



Socialförvaltningen
Individ/familjeomsorgsavdelningen

REMISSVAR
2015-05-06

1 (2)

Per Persson
IFO-chef

Regeringskansliet,
Arbetsmarknadsdepartementet

103 33 Stockholm

Remissvar departementspromemorian Avskaffande av systemet med etableringslotsar

Dnr nr: A2015-1383-IU

Ärendebeskrivning

Simrishamns kommun har getts tillfälle att avge synpunkter på Arbetsmarknadsdepartementets förslag att avskaffa systemet med etableringslotsar från och med den 1 januari 2016

Beslutsunderlag

Ds 2015:26 "Avskaffande av systemet med etableringslotsar" finns som underlag för dessa synpunkter.

Bakgrund/utredning

Arbetsmarknadsdepartementet har lagt förslag på att man ska avskaffa systemet med etableringslotsar från och med 1 januari 2016. Ur remissunderlaget framgår det att man införde systemet med etableringslotsar 1 december 2010. I december 2014 hade, enligt Arbetsförmedlingen, 82 procent av de nyanlända en etableringslots och det fanns, vid samma tidpunkt, 353 leverantörer som erbjöd lots på 1 455 platser i landet. Marknaden utgjordes till 73 procent av aktiebolag. Vidare framkommer det att Riksrevisionen gjort en granskning av systemet med etableringslotsar. Man kunde konstatera att lotstjänsten inte är en effektiv insats för att påskynda etableringen i arbetslivet. Riksrevisionen framhöll också att det inte gick att påvisa några samband mellan deltagande i lotstjänsten och den nyanländes etablering i arbetslivet. Tjänsten hade ett för lågt arbetsmarknadsfokus, enligt Riksrevisionen.

Den 20 februari 2015 avslutade Arbetsförmedlingen sitt avtal med etableringslotsar. Man motiverade sitt beslut med att kvaliteten inte längre kunde garanteras med hänvisning till eskalering av klagomål som hänförde sig till oegentligheter och brottslig verksamhet inom etableringslotstjänsten.



Man bedömer att det inte behövs någon särskild insats som ersätter tjänsten etableringslots. Bedömningen är att Arbetsförmedlingen kan klara av nyanländas behov inom sitt uppdrag. Det finns möjlighet att anlita kompletterande aktörer så som man redan gör idag och det är den enskildes behov av insats som ska erbjudas av Arbetsförmedlingen.

Kommunernas roll

Även fortsatt kommer kommunerna att spela en stor roll i nyanländas etablering, bland annat genom utbildning i svenska för invandrare (SFI), samhällsorientering mottagande och praktiskt hjälp i samband med bosättning samt andra insatser för att underlätta etablering i samhället. Kommunerna ska också stödja och vägleda i viktiga frågor av social och praktisk karaktär, omsorg och service, upplysningar, råd och stöd, ekonomiskt hjälp och annat bistånd till familjer och enskilda som behöver det. Insatserna, som regleras i Socialtjänstlagen och förvaltningslagen, är inget nytt och inget som förändras om systemet med etableringslotsar avskaffas.

Bedömning

Om systemet med etableringslotsar avskaffas är bedömningen att det inte kommer att påverka kommunen. Som systemet fungerar idag är det otydligt för den nyanlände, men också för kommunen och samverkansaktörerna ex.

Arbetsförmedlingen. Etableringslotsarna gör sig ofta till språkrör och en ”fixare” för den enskilde och detta gör att utrymmet för missförstånd ökar och det gynnar inte den enskildes väg in i samhället.

I inledningsskedet kan det uppstå vissa oklarheter, men dessa kommer att klarna efter hand, speciellt med tanke på kommunens långa erfarenhet och stora kunskap när det gäller mottagandet av nyanlända.

Beslutsförslag

Socialnämnden föreslås besluta att lämna följande synpunkt på förslaget att avskaffa systemet med etableringslotsar:

Om systemet med etableringslotsar avskaffas kommer detta inte att påverka kommunen i någon större utsträckning. Tvärtom kommer det att tydliggöra rollerna som kommunen och dess samverkansaktörer har.

Socialförvaltningen

Per Persson
Avdelningschef Individ och
Familjeomsorgen



Mats Bengtsson
tjfv avdelningschef Individ och
Familjeomsorgen

Beslutet expedieras till:
Arbetsmarknadsdepartementet